
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

« 3  О » '/Z.______20 2б> г. № 1 2 2 1  ~ Р%?

Об организационных
мероприятиях по проведению 
регионального этапа олимпиады 
имени Дж. К. Максвелла по 
физике для обучающихся 7-8 
классов, олимпиады имени 
В. Я. Струве по астрономии для 
обучающихся 7-8 классов,
олимпиады имени Леонарда 
Эйлера по математике для 
обучающихся 8 классов
в 2025/26 учебном году 
в Смоленской области

В целях повышения качества организационно-методического сопровождения 
проведения регионального этапа олимпиад для школьников 7-8 классов 
на территории Смоленской области

п р и к а з ы в а ю :

1. Назначить региональным координатором проведения регионального этапа 
олимпиады имени Дж. К. Максвелла по физике для обучающихся 7-8 классов, 
олимпиады имени В. Я. Струве по астрономии для обучающихся 7-8 классов, 
олимпиады имени Леонарда Эйлера по математике для обучающихся 8 классов 
(далее -  олимпиады) в 2025/26 учебном году в Смоленской области смоленское 
областное государственное бюджетное общеобразовательное учреждение с 
интернатом «Лицей имени Кирилла и Мефодия» (далее -  СОГБОУИ «Лицей имени 
Кирилла и Мефодия»).

2. Определить местом проведения регионального этапа олимпиад в 2025/26 
учебном году СОГБОУИ «Лицей имени Кирилла и Мефодия».

3. Установить время начала регионального этапа олимпиад -  9 часов 00 
минут, начало регистрации участников регионального этапа олимпиад -  8 часов 00



2

минут.
4. СОГБОУИ «Лицей имени Кирилла и Мефодия» обеспечить:
- проведение регионального этапа олимпиад в соответствии с положениями и 

регламентами их проведения, а также действующими на момент проведения 
санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения 
в образовательных организациях;

организационно-методическое, технологическое, техническое и
информационное сопровождение проведения регионального этапа олимпиад;

- получение олимпиадных заданий и их тиражирование;
- соблюдение режима конфиденциальности содержания олимпиадных 

заданий;
- регистрацию участников регионального этапа олимпиад;

готовность аудиторий и необходимого оборудования для проведения 
регионального этапа олимпиад в соответствии с количеством участников 
регионального этапа олимпиад;

- кодирование и декодирование выполненных олимпиадных работ участников 
регионального этапа олимпиад;

- сканирование выполненных олимпиадных работ участников регионального 
этапа олимпиад в день проведения регионального этапа олимпиад;

- передачу пред сед ателю/заместителю председателя жюри сканированных 
копий олимпиадных работ участников регионального этапа олимпиад для проверки;

- организацию работы жюри и апелляционных комиссий регионального этапа 
олимпиад;

- проведение процедур разбора заданий, показа работ и рассмотрения 
апелляций;

- формирование рейтинга участников регионального этапа олимпиад;
- своевременную передачу результатов участников регионального этапа 

олимпиад в Министерство образования и науки Смоленской области (далее -  
Министерство) в срок не позднее 14 дней после проведения регионального этапа 
олимпиад;

- хранение титульных листов и выполненных олимпиадных работ участников 
регионального этапа олимпиад до 01.03.2027.

5. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления 
муниципальных образований Смоленской области, осуществляющих управление в 
сфере образования:

- провести организационные мероприятия по информированию участников 
регионального этапа олимпиад, их родителей (законных представителей) о месте и 
времени проведения регионального этапа олимпиад;

- назначить сопровождающих лиц (руководителей делегаций), возложив на 
них ответственность за жизнь и здоровье участников регионального этапа олимпиад 
в пути следования к месту проведения регионального этапа олимпиад и обратно;

- обеспечить доставку участников регионального этапа олимпиад и 
сопровождающих их лиц к месту проведения регионального этапа олимпиад и 
обратно в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от



3

23.09.2020 № 1527 «Об утверждении Правил организованной перевозки группы 
детей автобусами» либо железнодорожным транспортом.

6. Установить квоту победителей и призеров регионального этапа олимпиад 
(при определении количества победителей и призеров регионального этапа 
олимпиад их число не должно превышать 45 процентов от общего числа участников 
регионального этапа олимпиад, при этом число победителей регионального этапа 
олимпиад не должно превышать 20 процентов от общего числа участников 
регионального этап олимпиад).

7. Возложить функции:
организационного комитета регионального этапа олимпиад на 

организационный комитет регионального этапа всероссийской олимпиады 
школьников в 2025/26 учебном году в Смоленской области, состав которого 
утвержден приказом Министерства от 05.12.2025 № 1066-ОД «Об утверждении 
состава организационного комитета регионального этапа всероссийской олимпиады 
школьников в 2025/26 учебном году в Смоленской области»;

- региональных предметно-методических комиссий регионального этапа 
олимпиад на региональные предметно-методические комиссии всероссийской 
олимпиады школьников по физике, астрономии и математике в 2025/26 учебном 
году в Смоленской области, состав которых утвержден приказом Министерства 
от 16.09.2025 № 821-ОД «О региональных предметно-методических комиссиях для 
проведения всероссийской олимпиады школьников в 2025/26 учебном году 
в Смоленской области»;

- жюри регионального этапа олимпиад на жюри регионального этапа 
всероссийской олимпиады школьников по физике, астрономии и математике 
в 2025/26 учебном году, состав которого утвержден приказом Министерства 
от 19.12.2025 № 1135-ОД «Об утверждении состава жюри регионального этапа 
всероссийской олимпиады школьников в 2025/26 учебном году»;

- апелляционных комиссий регионального этапа олимпиад на апелляционные 
комиссии регионального этапа всероссийской олимпиады школьников по физике, 
астрономии и математике в 2025/26 учебном году, состав которой утвержден 
приказом Министерства от 19.12.2025 № 1136-ОД «Об утверждении состава 
апелляционных комиссий регионального этапа всероссийской олимпиады 
школьников в 2025/26 учебном году».

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
министра образования и науки Смоленской области В.А. Фоминых.

Заместитель председателя Правительства 
Смоленской области -  министр 
образования и науки Смоленской области Д.С. Хнычева


